払込資本変動額とします。

(６)会計処理の概要

 本件会社分割は、企業結合会計基準及び

事業分離等会計基準における取得の会計処

理に該当するため、分割会社の資産及び負

債は、承継会社にて時価で計上致します。

のれんの発生見込み額等については、未定

であります。

(７)当社が承継する権利義務

  承継事業に関わる資産及び負債並びに承

継事業に関する一定の契約上の地位を承継

致します。

(８)債務履行の見込み

  当社と東京電力は、会社分割の効力発生

日以降に負担すべき各社の債務について、

履行の見込があるものと判断致しました。

２.東京電力株式会社の概要

   （平成18年3月31日現在）

３.承継する事業部門の内容

(１)光NWCの事業内容

光NWCが事業展開するFTTH事業及び心線貸

し事業

(２)光NWCの平成18年３月期における経営成

績

   （百万円）

(３)承継する資産、負債の項目及び金額

（平成18年３月31日現在）

   （百万円）

商号 東京電力株式会社

住所
東京都千代田区内幸町一丁目１

番３号

代表者  取締役社長 勝俣 恒久

資本金  676,434百万円

事業内容  電気事業、電気通信事業 等

従業員数 38,235名

光NWC

(a)

東京電力

(b)

比率(%)

（a/b）

 売上高 20,310 4,941,098 0.4

 営業利益 △35,813 536,763 －

 経常利益 － 397,248 －

資産 負債

 項目 帳簿価額   項目  帳簿価額

 資産 64,916  負債  8,191

───── ４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所

有株式の状況

(1)取得株式数、取得前後の所有株式の状

況

※JCNへの間接所有（JCNHの保有分）を含

めた発行済株式総数に対する所有割合は

89.56％、議決権の所有割合は91.78％と

なります。

(2)取得価額

上記取得価額は第三者機関による評価に

基づき合意された価額であります。

５．取得資金の調達方法

自己資金

６．日程

平成19年４月24日

：KDDI取締役会決議、株式譲渡契約締

結

平成19年４月26日

：富士通取締役会決議、株式譲渡契約

発効

平成19年６月27日予定

：株式取得（クロージング）

  対象株式

発行済株式

総数に対す

る所有割合

議決権の

所有割合

異動前の

所有株式

数

JCNH 303,959.00株 46.76％ 同左

JCN  86,761.80株 9.61％ 9.85％

売買株式

数

JCNH 182,000.00株 －  －

JCN 81,151.00株 －  －

異動後の

所有株式

数

JCNH 485,959.00株 74.76％ 同左

JCN 167,912.80株 18.60％※ 19.06％※

JCNH株式 146億円

JCN株式 66億円

取得総額 212億円

2007/12/15 15:01:09ＫＤＤＩ株式会社/半期報告書/2007-09-30

２【中間財務諸表等】

(1）【中間財務諸表】

①【中間貸借対照表】

   前中間会計期間末
平成18年９月30日

当中間会計期間末
平成19年９月30日

前事業年度の要約貸借対照表
平成19年３月31日

区分
注記
番号

金額（百万円）
構成比
（％）

金額（百万円）
構成比
（％） 金額（百万円）

構成比
（％）

（資産の部）
Ⅰ 固定資産
Ａ 電気通信事業固定資

産

(1）有形固定資産 ※１
１ 機械設備   639,992   666,378   674,469
２ 空中線設備   212,882   211,259   206,936
３ 端末設備   6,842   6,404   6,641
４ 市内線路設備   29,490   62,418   57,273
５ 市外線路設備   17,419   48,610   52,962
６ 土木設備   51,608   49,710   50,486
７ 海底線設備   37,138   30,971   34,047
８ 建物   174,884   174,665   172,544
９ 構築物   30,916   25,119   25,617
10 機械及び装置   2,118   1,925   2,433
11 車両   233   182   205
12 工具、器具及び

備品
  19,805   23,201   21,563

13 土地   53,108   50,876   50,785
14 建設仮勘定   97,378   110,665   88,713

有形固定資産合
計   1,373,818 54.3   1,462,390 52.9   1,444,680 52.6

(2）無形固定資産
１ 海底線使用権   3,759   3,711   3,814
２ 施設利用権   7,541   7,066   7,374
３ ソフトウェア   158,235   192,164   182,255
４ のれん   －   27,687   30,076
５  特許権   5   7   7
６ 借地権   1,616   1,422   1,422
７ その他の無形固

定資産   2,104   2,189   2,185

無形固定資産合
計

   173,263 6.9   234,250 8.5   227,136 8.3

電気通信事業固
定資産合計   1,547,081 61.2   1,696,640 61.4   1,671,816 60.9

Ｂ 附帯事業固定資産
(1）有形固定資産 ※１   5,673 0.2   5,888 0.2   5,742 0.2

(2）無形固定資産   5,622 0.2   5,896 0.2   5,856 0.2

附帯事業固定資
産合計   11,295 0.4   11,785 0.4   11,598 0.4

Ｃ 投資その他の資産

１ 投資有価証券   46,784   49,906   51,042

２ 関係会社株式 ※２ 77,220   100,305   78,578

３ 出資金   9,695   10,130   10,130
４ 関係会社出資金   230   196   196
５ 長期貸付金   568   446   446
６ 関係会社長期貸

付金
  2,927   1,550   1,534

７ 長期前払費用   56,383   57,216   54,720
８ 繰延税金資産   89,953   99,145   111,738
９ 敷金・保証金   36,604   37,345   36,816
10 その他の投資及

びその他の資産   26,311   31,287   28,122

貸倒引当金   △8,792   △9,198   △9,073
投資その他の資
産合計   337,888 13.4   378,332 13.7   364,252 13.3

固定資産合計   1,896,265 75.0   2,086,759 75.5   2,047,667 74.6

2007/12/15 15:01:09ＫＤＤＩ株式会社/半期報告書/2007-09-30

   前中間会計期間末
平成18年９月30日

当中間会計期間末
平成19年９月30日

前事業年度の要約貸借対照表
平成19年３月31日

区分
注記
番号

金額（百万円）
構成比
（％）

金額（百万円）
構成比
（％） 金額（百万円）

構成比
（％）

Ⅱ 流動資産
１ 現金及び預金   140,719   52,733   154,281
２ 受取手形   0   0   －
３ 売掛金   381,910   396,519   398,355
４ 未収入金   23,371   26,573   30,839
５ 有価証券   －   95,992   18,992
６ 貯蔵品   52,602   48,855   51,983
７ 前渡金   －   －   3
８ 前払費用   18,342   20,369   9,897
９ 繰延税金資産   22,184   41,394   42,006
10 関係会社短期貸付

金
※５ 4,827   6,313   4,810

11 その他の流動資産   2,453   3,156   2,189
貸倒引当金   △14,622   △14,135   △14,673

流動資産合計   631,789 25.0   677,771 24.5   698,685 25.4

資産合計   2,528,055 100.0   2,764,530 100.0   2,746,353 100.0

（負債の部）
Ⅰ 固定負債

１ 社債 ※３ 227,977   137,982   167,979
２ 長期借入金   244,689   154,585   191,068
３ 退職給付引当金   22,519   17,025   16,911
４ ポイントサービス

引当金   27,265   32,571   29,606

５ 完成工事補償引当
金   3,343   2,500   3,002

６ その他の固定負債   16,658   15,440   15,537

固定負債合計   542,453 21.4   360,105 13.0   424,107 15.5

Ⅱ 流動負債
１ １年以内に期限到

来の固定負債
※３ 107,337   263,128   254,283

２ 買掛金   93,929   100,686   137,292
３ 短期借入金   39,067   33,479   32,089
４ 未払金   232,280   245,229   253,784
５ 未払費用   5,350   4,680   5,454
６ 未払法人税等   82,332   86,198   96,031
７ 前受金   16,199   46,033   34,613
８ 預り金   11,636   15,304   12,293
９ 賞与引当金   10,728   10,870   15,345
10 役員賞与引当金   42   46   92

流動負債合計   598,904 23.7   805,656 29.2   841,280 30.6

負債合計   1,141,358 45.1   1,165,761 42.2   1,265,387 46.1

2007/12/15 15:01:09ＫＤＤＩ株式会社/半期報告書/2007-09-30

   前中間会計期間末
平成18年９月30日

当中間会計期間末
平成19年９月30日

前事業年度の要約貸借対照表
平成19年３月31日

区分
注記
番号

金額（百万円）
構成比
（％）

金額（百万円）
構成比
（％） 金額（百万円）

構成比
（％）

（純資産の部）
Ⅰ 株主資本

１ 資本金   141,851 5.6   141,851 5.1   141,851 5.1

２ 資本剰余金
(1) 資本準備金   305,676   305,676   305,676
(2）その他資本剰余

金   －   61,595   61,595

資本剰余金合計   305,676 12.1   367,272 13.3   367,271 13.4

３  利益剰余金
(1) 利益準備金   11,752   11,752   11,752
(2) その他利益剰余

金

特別償却準備金   1,641   1,031   1,333
別途積立金   758,733   889,633   758,733
繰越利益剰余金   172,572   186,310   197,922

利益剰余金合計   944,700 37.4   1,088,727 39.4   969,742 35.3

４ 自己株式   △26,012 △1.0   △20,550 △0.7   △20,310 △0.7

株主資本合計   1,366,215 54.1   1,577,301 57.1   1,458,555 53.1

Ⅱ 評価・換算差額等
１ その他有価証券評

価差額金   20,448 0.8   21,190 0.7   22,273 0.8

評価・換算差額等
合計   20,448 0.8   21,190 0.7   22,273 0.8

Ⅲ 新株予約権   33 0.0   277 0.0   136 0.0

純資産合計   1,386,697 54.9   1,598,769 57.8   1,480,965 53.9

負債純資産合計   2,528,055 100.0   2,764,530 100.0   2,746,353 100.0

2007/12/15 15:01:09ＫＤＤＩ株式会社/半期報告書/2007-09-30

②【中間損益計算書】

前中間会計期間

自 平成18年４月１日
至 平成18年９月30日

当中間会計期間
自 平成19年４月１日
至 平成19年９月30日

前事業年度の要約損益計算書
自 平成18年４月１日
至 平成19年３月31日

区分
注記
番号

金額（百万円）
百分比
（％）

金額（百万円）
百分比
（％）

金額（百万円）
百分比
（％）

Ⅰ 電気通信事業営業損
益

(1）営業収益   1,252,068 80.4   1,351,107 80.8   2,537,526 78.3

(2）営業費用

１ 営業費   502,739   559,377   1,104,918

２ 運用費   332   235   612

３ 施設保全費   94,849   103,008   194,891

４ 共通費   1,464   944   2,746

５ 管理費   41,991   40,811   95,325

６ 試験研究費   3,461   4,111   9,265

７ 減価償却費   152,355   162,577   312,577

８ 固定資産除却費   6,139   7,896   26,877

９ 通信設備使用料   229,355   232,443   457,343

10 租税公課   13,094 1,045,784 67.2 13,594 1,125,001 67.3 34,227 2,238,787 69.1

電気通信事業営業
利益

   206,284 13.2   226,105 13.5   298,739 9.2

Ⅱ 附帯事業営業損益

(1）営業収益   305,301 19.6   321,747 19.2   703,714 21.7

(2）営業費用   294,334 18.9   311,345 18.6   681,218 21.0

附帯事業営業利益   10,967 0.7   10,402 0.6   22,496 0.7